ICS
团 体 标 准
T/CACE  XXX—2020
橡胶用改性裂解炭黑
Modified pyrolysis carbon black for use in rubber products
（征求意见稿）
xxxx–xx–xx发布 xxxx–xx–xx实施
中国循环经济协会   发 布

以废旧橡胶为原料，通过诸如热介质、微波等方式加热裂解产生，并经过磁选、研磨、改性、造粒、
干燥、包装等工序，使其性能发生改变获得的产品。
4 命名方法
橡胶用改性裂解炭黑采用 5 字符命名，第一个字符为字母“E”，是“Environmental-friendly”的
首字母，代表环保；第二、三、四、五个字符代表橡胶用的工业炭黑型号。
示例：
EN660，代表该炭黑产品能够满足橡胶用工业炭黑 N660 的使用要求。
5 技术要求
5.1 各品种橡胶用改性裂解炭黑产品的技术指标典型值和试验方法应符合表 1 的要求。
5.2 橡胶用改性裂解炭黑在制品中的试验方法见附录 A。
表1 橡胶用改性裂解炭黑产品技术指标典型值
a
序
号
项目名称
产品指标
试验方法
EN220 EN330 EN550 EN660
1 外观 黑色颗粒 黑色颗粒 黑色颗粒 黑色颗粒 目测
2 吸碘值，g/kg ≥ 100 ≥ 80 GB/T 3780.1
3 吸油值，10-5 m3/kg  ≥ 60 GB/T 3780.2
4 总表面积（NSA），103 m2/kg ≥ 70 ≥ 60
GB/T 10722
5 外表面积（STSA），103 m2/kg ≥ 60 ≥ 50
6 125℃加热减量，% ≤ 2.0 GB/T 3780.8
7 45 μm 筛余物，mg/kg ≤ 500 GB/T 3780.21
8 灰分，% ≤ 16 ≤ 18 GB/T 3780.10
9 杂质
b
 无 GB/T 3780.12
10 pH 值 6.0-9.0 GB/T 3780.7
11 粒子破碎强度，cN ≤ 45 GB/T 14853.6
12 细粉含量，% ≤10 GB/T 14853.2
13 倾注密度，% 500±50 GB/T 14853.1
14 拉断伸长率，% ≥ 420
GB/T 3780.18
15 拉伸强度，MPa ≥ 22 ≥ 20 ≥ 18 ≥ 18
3
表 1橡胶用改性裂解炭黑产品技术指标典型值
a
（续）
序
号
项目名称
产品指标
试验方法
EN220 EN330 EN550 EN660
16 300 %定伸应力，MPa ≥ 11 ≥ 9 ≥ 10 ≥ 8 GB/T 3780.18
注：
a
符合欧盟 ROHS 指令 2011/65/EU 附录 Ⅱ 的修正指令 （EU）2015/863 的限值要求，橡胶用改性裂解炭黑产品
中的镉、铅、汞、六价铬、多溴联苯、多溴二苯醚指标均在 ROHS 指令要求限值以内。
b   试样在测定前，除杂质检查或造粒炭黑特性指标测试外，均需通过 850 μm 筛。
6 检验和判定
6.1 出厂检验
出厂检验项目：外观、吸碘值、吸油值、总表面积（NSA）、外表面积（STSA）、加热减量、45 μm
筛余物、灰分、杂质、pH 值、粒子破碎强度、细粉含量、倾注密度、拉断伸长率、拉伸强度、300 % 定
伸应力，共计 16 项。
6.2 型式检验
有下列情况之一时，宜进行型式检验。
a) 新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；
b) 生产中如原料、工艺有较大改变、可能影响产品性能时；
c) 正常生产时，周期进行检验，以考核产品质量的稳定性；
d) 产品停产后再恢复生产时；
e) 出厂检验结果与上次检验结果有较大差异时；
f) 国家质量监督机构提出型式检验要求时。
6.3 检验方法
a) 吸碘值的测试按 GB/T 3780.1执行。
b) 吸油值的测试按 GB/T 3780.2执行。